
DELIBERA DI CONSIGLIO
N. 66 DEL 14/11/2019

Oggetto: ESERCIZIO DEL DIRITTO DI RECESSO, AI SENSI DELL’ ART. 2473 DEL COD. CIV. 
DA PARTE DEL COMUNE DI VIGARANO MAINARDA DALLA SOCIETÀ PARTECIPATA HERA 
COMM S.R.L. 

L’anno 2019 addì 14 del mese di novembre alle ore 21:00 si è riunito il Consiglio appositamente 
convocato.

All’appello risultano:

PARON BARBARA
SCIANNACA MARIO
DE MICHELE AGNESE
TAGLIANI FLAVIO
ORSINI MARIASOLE
ZOBOLI ELENA
CHIODI BARBARA
PRADO QUINTELA DIEGO
BOLOGNESI ORESTINA
BERGAMINI DAVIDE
FORTINI MARCELLO
BALESTRA LUIGI
ZANELLA MAURO

Sindaco
Consigliere
Consigliere
Vice Sindaco
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere

Presente
Presente
Presente
Presente
Assente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Assente
Assente
Presente

Partecipa il Segretario Comunale   Dr. MUSCO ANTONINO.

Accertata  la  validità  dell’adunanza  PARON  BARBARA in  qualità  di  Sindaco ne  assume  la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando il Consiglio a deliberare in merito all’oggetto 
sopra indicato.



Unità Proponente: SETTORE AFFARI GENERALI - RISORSE UMANE - SERV. DEMOGRAFICI E 
CIMITERIALI - SERV. ALLA PERSONA

OGGETTO: ESERCIZIO DEL DIRITTO DI RECESSO, AI SENSI DELL’ ART. 2473 DEL COD. 
CIV. DA PARTE DEL COMUNE DI VIGARANO MAINARDA DALLA SOCIETÀ PARTECIPATA 
HERA COMM S.R.L. 

Il Sindaco  concede la parola al capo settore AA.GG. Dr. Marco Ferrante al fine di illustrare 
l’argomento. 

Il Capo Settore AA.GG. Relaziona in merito. 

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO CHE:

- il Comune di Vigarano Mainarda è divenuto socio della società Hera Comm S.r.l. con sede legale 
a Imola (BO), per effetto dell’operazione di aggregazione tra INRETE Distribuzione Energia Spa, 
Hera Comm s.r.l., CMV Energia & Impianti s.r.l. e CMV Servizi s.r.l. effettuata nel corrente anno;

- la società Hera Comm s.r.l. opera nel libero mercato della vendita di gas ed energia elettrica;

- il valore nominale della partecipazione del Comune di Vigarano Mainarda in Hera Comm S.r.l. è 
pari ad €. 3.328,50;

- con nota del 02.10.2019, protocollata all’arrivo in data 03.10.2019 al n. 12620, Hera Comm S.r.l. 
ha  comunicato  al  Comune  di  Vigarano  Mainarda  che  nel  mese  di  dicembre  2019  si  terrà 
l’Assemblea dei soci della menzionata società per deliberare in merito alla modifica della forma 
giuridica della società che verrà trasformata in Società per Azioni;

- la descritta operazione viene assunta in esecuzione delle previsioni stabilite nell’Accordo Quadro 
sottoscritto in data 30 luglio 2019 tra il Gruppo Hera ed Assopiave S.p.a. che ha ad oggetto la 
realizzazione, entro il 31.12.2019, di una partnership commerciale per lo sviluppo di una primaria 
realtà nel settore Energy nel Nord-Est.;

-  con la  menzionata  nota  Hera Comm S.r.l.  informa i  comuni  soci  che hanno la possibilità  di 
esercitare il diritto di recesso, ai sensi dell’art. 2473 del cod. civ., prima della modifica societaria  
sopra descritta;

CONSIDERATO CHE:

- ai sensi degli artt. 3 e 4 del D.Lgs. n. 175/2016 “Testo unico in materia di società a partecipazione 
pubblica”,  le  Amministrazioni  Pubbliche,  tra cui  i  Comuni,  possono partecipare,  direttamente  o 
indirettamente, esclusivamente a società, anche consortili, costituite in forma di società per azioni 
o di società a responsabilità limitata, anche in forma cooperativa, aventi per oggetto  “l’attività di  
produzione  di  beni  e  servizi  strettamente  necessarie  al  perseguimento  delle  proprie  finalità  
istituzionali”;



-  la  partecipazione del  Comune di  Vigarano Mainarda in  Hera Comm s.r.l.  è  sostanzialmente 
marginale, stante il valore nominale della partecipazione sopra riportata;

-  l’attività  di  produzione di  beni  e servizi  esplicata  da Hera Comm s.r.l.  non è  assolutamente 
necessaria al perseguimento delle finalità istituzionali del Comune di Vigarano Mainarda;

-  il  Tar  Lombardia,  con  la  sentenza  n.  1935/2019  della  prima  sezione,  ha  stabilito  che  lo 
svolgimento di attività commerciali delle società partecipate dai comuni, viola quanto previsto dagli 
artt. 3 e 4 del D.Lgs. n. 175/2016, in quanto non sono coerenti con le finalità istituzionali dell’Ente; 
con la citata sentenza il  giudice amministrativo ha rilevato  “come la qualificazione dei Comuni  
come enti a fini generali, non sia sufficiente a giustificare il mantenimento delle partecipazioni in  
società commerciali operanti in settori liberalizzati e che si occupano di servizi offerti dal mercato”;

RITENUTO quindi  opportuno,  nel  rispetto  delle  norme previste  dagli  artt.  3  e  4  del  D.Lgs.  n.  
175/2016  e  conformemente  alla  recente  giurisprudenza  amministrativa,  avvalersi  del  diritto  di 
recedere da Hera Comm s.r.l., ai sensi dell’art. 2473 del cod. civ.;

DATO ATTO che il valore di rimborso della partecipazione del Comune di Vigarano Mainarda in 
Hera Comm s.r.l., è pari ad €. 100.569,96=, come risulta dalla nota del 02.10.2019, protocollata 
all’arrivo in data 03.10.2019 al n. 12620 sopra richiamata;

DATO ATTO che il Sindaco ed i Consiglieri non hanno dichiarato, relativamente al presente atto, di 
trovarsi in posizione di conflitto di interessi;

VISTO il parere dell’organo di revisione economico finanziaria,agli atti dell’ente;

VISTI i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1 e dell’art. 147 
bis del D.Lgs 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.;

Visti:

- l’art. 42 del D. Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267;
- gli artt. 3 e 4 del D.Lgs. n. 175/2016;

AD UNANIMITA’ di voti espressi nelle forme di legge dai consiglieri presenti e votanti 

DELIBERA

1) di dare atto di tutto quanto esposto in premessa che qui si intende integralmente richiamato;

2) di esercitare il diritto di recesso da Hera Comm s.r.l., ai sensi dell’art. 2473 del cod. civ., dando 
atto che il valore di rimborso della partecipazione del Comune di Vigarano Mainrda in detta società 
è pari ad €. 100.569,96=, come risulta dalla nota del 02.10.2019, protocollata all’arrivo in data 
03.10.2019 al n. 12620 richiamata in premessa;

3)  di  demandare  ai  competenti  servizi  l’adozione  degli  adempimenti  gestionali  conseguenti  e 
successivi;



INDI Con successiva votazione palese resa ad unanimità di voti da parte dei consiglieri presenti e 
votanti

DELIBERA

di rendere il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Decreto 
legislativo 18 Agosto 2000, n. 267, al fine di rispettare la tempistica indicata dalla Soc. Hera Comm 
per la comunicazione della volontà di recedere dalla società, che deve avvenire preliminarmente 
alla modifica della forma giuridica della Società Hera Comm da S.r.l. a S.p.a., come indicato in  
premessa.

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il Sindaco Il Segretario Comunale

PARON BARBARA MUSCO ANTONINO


